
Pagina 1 di 2 
Comune di Flaibano – Decreto n. 7 del 17-06-2025 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO n. 7 
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA  

 

IL SINDACO 
 

VISTO l’art. 1, comma 7, della l. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, 
laddove prevede che negli enti locali il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario, salvo diversa e motivata 
determinazione; 
 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, e in particolare l’art. 43, comma 1, laddove prevede che il 
Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza; 
 
DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, con la circolare numero 1 del 25 gennaio 2013, ha precisato che la funzione di 
Responsabile della prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della 
competenza generale del Segretario che, secondo l'articolo 97 del TUEL, svolge compiti di 
collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi 
dell'ente in ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti;  
 
RILEVATO che: 
- l’art. 1, comma 7 della l. 190/2012 attribuisce la competenza a nominare il Responsabile 

della prevenzione della corruzione all’organo di indirizzo politico; 
- con deliberazione n. 15 del 13.03.2013, in tema di organo competente a nominare il 

Responsabile della prevenzione della corruzione nei Comuni, la CIVIT (ora ANAC) aveva 
individuato nel Sindaco, quale organo di indirizzo politico amministrativo, il titolare del 
potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione;  

 
RICHIAMATI:  
- l'articolo 4, comma 1 lettera e), del D.lgs. n. 165/ 2001 e smi; 
- l'articolo 97, comma 4 lettera d), del d.lgs. 267/2000 per il quale il Segretario comunale 

esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti, o conferitagli dal 
Sindaco o dal Presidente della Provincia;  

 

ATTESO che con decreto sindacale del Comune di Coseano n. 6 del 22.05.2025 la dott.ssa 
Cristina Frappa è stata nominata Segretario titolare della Segreteria convenzionata tra i Comuni 

Copia di Atto originale DECRETI numero 7 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  Alessandro Pandolfo C.F. PNDLSN70P29C817L il 17-06-2025 ora 11:28:00



Pagina 2 di 2 
Comune di Flaibano – Decreto n. 7 del 17-06-2025 

di Coseano, Flaibano e Treppo Grande, e che quest’ultima ha preso servizio a decorrere dal 
16.06.2025;  

RITENUTO, in ragione delle motivazioni sopra richiamate, necessario procedere alla nomina del 
Segretario Comunale dott.ssa Cristina Frappa quale Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza;  
 
VISTO l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale;   
 
VISTE le disposizioni del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;   
 

  
DECRETA  

  
DI NOMINARE il Segretario Comunale dott.ssa Cristina Frappa quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) per il Comune di Flaibano, ai sensi e 
per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e del decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i., per l’intera durata della titolarità del ruolo e comunque fino alla scadenza di 
mandato del Sindaco;  
  
DI DARE ATTO che spetta al Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT) il compito di predisporre, entro i termini indicati dalla legge, tutti gli atti 
necessari al rispetto degli adempimenti in materia di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
Amministrativa, nonché tutti gli atti a ciò funzionali; 
 
DI COMUNICARE la nomina di cui al presente decreto all'ANAC, secondo le modalità dalla 
stessa già previste, di cui al Comunicato del Presidente del 01.07.2019. 

 
 
Flaibano, li 17-06-2025 
 
 Il Sindaco 
  Pandolfo Alessandro 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DECRETI numero 7 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  Alessandro Pandolfo C.F. PNDLSN70P29C817L il 17-06-2025 ora 11:28:00


